

An die Hauptversammlung des Vereins

Solafrica

Bollwerk 35
3011 Bern

Bericht der Revisionsstelle zur eingeschränkten Revision der Jahresrechnung 2023 nach Swiss GAAP FER

(umfassend die Zeitperiode vom 01.01. bis 31.12.)

3. Mai 2024
172'05'570/2122-5110/str/mom

Bericht der Revisionsstelle zur eingeschränkten Revision

an die Hauptversammlung des Vereins

Solafrica, Bern

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Betriebsrechnung, Rechnung über die Veränderung des Kapitals und Anhang) der Solafrica für das am 31. Dezember 2023 abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft. In Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 unterliegen die Angaben im Leistungsbericht keiner Prüfungspflicht der Revisionsstelle. Dieser Bericht ersetzt unseren Bericht vom 27. Februar 2024.

Für die Aufstellung der Jahresrechnung in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER, den gesetzlichen Vorschriften und den Statuten ist der Vorstand verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht, die Jahresrechnung zu prüfen. Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Zulassung und Unabhängigkeit erfüllen.

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschränkten Revision. Danach ist diese Revision so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt werden. Eine eingeschränkte Revision umfasst hauptsächlich Befragungen und analytische Prüfungshandlungen sowie den Umständen angemessene Detailprüfungen der bei der geprüften Einheit vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind Prüfungen der betrieblichen Abläufe und des internen Kontrollsystems sowie Befragungen und weitere Prüfungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder anderer Gesetzesverstösse nicht Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, dass die Jahresrechnung kein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz-, und Ertragslage in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER vermittelt und nicht dem schweizerischen Gesetz und den Statuten entspricht.

Bern, 3. Mai 2024

BDO AG

Stephan Rohrbach

Zugelassener Revisionsexperte

ppa. Maik Morf

Leitender Revisor

Zugelassener Revisionsexperte

Beilage
Jahresrechnung

BILANZ PER 31.12.2023

in CHF	Erläuterungen Ziffer	2023	2022
<i>Aktiven</i>			
Flüssige Mittel	1	737'352	1'022'878
Wertschriften		-	-
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	2	45'625	35'916
Sonstige Forderungen	3	-	-
Vorräte und nicht fakturierte Dienstleistungen	4	22'124	-
Aktive Rechnungsabgrenzung		750	29'655
Umlaufvermögen		805'851	1'088'449
<i>Finanzanlagen</i>			
Finanzanlagen		-	-
Sachanlagen	5	176'253	100'762
Immaterielle Anlagen	6	61'506	-
Anlagevermögen		237'759	100'762
Total Aktiven		1'043'610	1'189'211
<i>Passiven</i>			
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	7	115'676	71'035
Kurzfristige verzinsliche Verbindlichkeiten		-	-
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	8	4'304	-
Passive Rechnungsabgrenzung		2'900	2'700
Kurzfristiges Fremdkapital		122'880	73'735
<i>Langfristige Verbindlichkeiten</i>			
Langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten		-	-
Sonstige langfristige Verbindlichkeiten	9	8'608	-
Rückstellungen und ähnliche Positionen		-	-
Langfristiges Fremdkapital		8'608	-
Fondskapital	10	411'698	596'913
Freies Kapital		500'424	518'563
Organisationskapital	11	500'424	518'563
Total Passiven		1'043'610	1'189'211

BETRIEBSRECHNUNG

in CHF	Erläuterungen Ziffer	2023	2022
<i>Ertrag</i>			
Spenden und Legate	12	520'632	558'149
Programmbezogene Beiträge	13	1'341'153	1'544'522
Beiträge aus Programmen		247'495	249'757
Lieferungen und Leistungen			
Übrige Erträge	14	21'637	5'583
Betriebsertrag		2'130'917	2'358'011
<i>Aufwand</i>			
Waren- und Materialaufwand		-	-
Direkte Programmleistungen	15	(1'186'752)	(1'447'249)
Personal	16	(895'367)	(763'395)
Liegenschaften, Mobiliar und Fahrzeuge	17	(29'406)	(31'939)
Andere betriebliche Aufwendungen	18	(223'777)	(214'937)
Abschreibungen Sachanlagen		(3'968)	(3'878)
Betriebsaufwand		(2'339'270)	(2'461'398)
Betriebsergebnis		(208'353)	(103'387)
Finanzertrag	19	0	96
Finanzaufwand	20	(531)	(4'606)
Nebenbetrieblicher Ertrag	21	3'643	3'655
Betriebsfremder und ausserordentlicher Erfolg	22	1'887	771
Übriger Erfolg		4'999	(84)
Ergebnis vor Veränderung des Fondskapitals		(203'354)	(103'471)
Zuweisung Fondskapital	23	(1'319'602)	(1'544'521)
Verwendung Fondskapital	23	1'538'224	1'844'629
Veränderung Fondskapital		218'622	300'108
Jahresergebnis		15'268	196'637
<i>Ergebnisverwendung</i>			
Zuweisung Organisationskapital	23	(650'594)	(657'548)
Verwendung Organisationskapital	23	635'326	460'911
Veränderung Organisationskapital		(15'268)	(196'637)
Ergebnis		-	-

RECHNUNG ÜBER DIE VERÄNDERUNG DES KAPITALS

Die Rechnung über die Veränderung des Kapitals stellt die Zuweisung, Verwendung und Bestände der Mittel je aus dem Fondskapital und aus dem Organisationskapital dar. Das Fondskapital zeigt zweckbestimmte Mittel für Projekte im In- und Ausland. Das Organisationskapital zeigt das freie Kapital und weist die Mittel aus der Eigenfinanzierung aus. Der Saldo des freien Kapitals verändert sich nur um den jährlichen Ertragsbeziehungsweise Aufwandsüberschuss.

in CHF	Anfangsbestand 01.01.2022	Interne Transfers	Zuweisung	Verwendung	Endbestand 31.12.2022
Mobile Solar Learning	25'913	-	23'500	(44'829)	4'584
Santé Solaire Program SSP UEB	-	-	25'000	(3'750)	21'250
Jugendsolar	18'166	-	86'220	(81'474)	22'912
Klima-Karawane	234'376	-	16'684	(248'212)	2'848
Refugees go Solar	197'607	15'462	319'770	(355'015)	177'824
Santé Solaire	11'771	-	136'272	(141'588)	6'455
Scouts go Solar	57'657	-	131'978	(132'303)	57'332
Solar Learning Äthiopien	172'446	-	300'000	(263'688)	208'758
Advocacy Ethiopia	37'761	-	105'000	(90'107)	52'654
Solare Brennstoffe	99'600	-	20'000	(117'414)	2'186
Solar Learning Kenia	15'934	-	195'500	(209'822)	1'612
Solar Learning Youth Centres	10'328	-	184'597	(156'427)	38'498
Fondskapital	881'559	15'462	1'544'521	(1'844'629)	596'913
Freies Kapital	337'388	(15'462)	657'548	(460'911)	518'563
Organisationskapital	337'388	(15'462)	657'548	(460'911)	518'563

in CHF	Anfangsbestand 01.01.2023	Interne Transfers	Zuweisung	Verwendung	Endbestand 31.12.2023
Mobile Solar Learning	4'584	(4'584)	-	-	-
Santé Solaire Program SSP UEB	21'250	(259'876)	486'647	(155'165)	92'856
Santé Solaire Program SSP Burkina Faso	-	145'086	-	(145'086)	-
Santé Solaire Program SSP Niger	-	48'476	-	(48'476)	-
Santé Solaire Program SSP Togo	-	72'769	-	(72'769)	-
Jugendsolar	22'912	9'264	18'915	(51'091)	-
Klima-Karawane	2'848	-	57'116	(53'052)	6'911
Refugees go Solar	177'824	-	304'225	(383'037)	99'012
Santé Solaire	6'455	(6'455)	-	-	-
Scouts go Solar	57'332	11'620	134'651	(161'459)	42'145
Solar Learning Äthiopien	208'758	-	40'000	(160'275)	88'483
Advocacy Ethiopia	52'654	-	75'000	(102'128)	25'526
Solare Brennstoffe	2'186	-	10'000	(12'094)	92
Solar Learning Kenia	1'612	(644)	-	(968)	-
Solar Learning Youth Centres	38'498	17'751	93'049	(149'298)	-

Solar Learning for Women	-	-	100'000	(43'327)	56'673
Fondskapital	596'913	33'407	1'319'603	(1'538'225)	411'698
Freies Kapital	518'563	(33'407)	650'594	(635'326)	500'424
Organisationskapital	518'563	(33'407)	650'594	(635'326)	500'424

ANHANG ZUR JAHRESRECHNUNG

Organisation des Vereins

Vereinsbezeichnung	Solafrica
Vereinsstz	Bollwerk 35, 3011 Bern, Schweiz
Vereinszweck	Der Verein bezweckt die Umsetzung von Projekten, um den stark wachsenden Energiebedarf von Entwicklungsländern auf klimaschonende Weise zu decken. Die Ausbildung von lokalen Fachleuten und der Aufbau von sozialen Unternehmen stehen dabei im Zentrum. Zudem soll wirtschaftlich benachteiligten Personen der Zugang zu modernen Energietechnologien ermöglicht werden. Der Verein bezweckt weiter die Sensibilisierung von Jugendlichen für Umweltthemen in der Schweiz und weltweit sowie die Förderung der Solarenergie in der Schweiz
Rechtsgrundlagen	Es gelten die revidierten Statuten vom 10. Juni 2022 und das Geschäftsreglement vom 10. Juni 2022.
Personelle Zusammensetzung Vorstand	Der Vorstand setzt sich aus folgenden Personen per Jahresende zusammen: Dr. Kuno Roth Co-Präsident Cédric Marty Co-Präsident Carmen Carfora Daniel Wyniger Raphael Engler Nadja Scherrer Christine Badertscher Die Co-Präsidenten zeichnen kollektiv zu zweien; die restlichen Personen ohne Zeichnungsberechtigung.
Geschäftsleitung	Die Geschäftsleitung besteht aus folgender Person per Jahresende: Elias Kost Kreisverantwortlicher Geschäftsstelle
Revisionsstelle	BDO AG, Hodlerstrasse 5, 3011 Bern Der Verein erliegt von Gesetzes wegen keiner Revision. Der Vorstand beschloss am 25. Februar 2020 für das Finanzjahr 2020 eine eingeschränkte Revision im Rahmen eines «Opting-up». Seit dem Geschäftsjahr 2020 amtet die BDO AG als Revisionsstelle. Die Revisionsstelle muss jährlich vom Vorstand bestätigt werden.

Grundsätze der Buchführung und Rechnungslegung

Die Rechnungslegung des Vereins erfolgt in Übereinstimmung mit dem Regelwerk der Fachempfehlungen zur Rechnungslegung Swiss GAAP FER, insbesondere Swiss GAAP FER 21 (Rechnungslegung für gemeinnützige, soziale Non-Profit-Organisationen), dem schweizerischen Gesetz sowie den Bestimmungen der Statuten. Die Jahresrechnung vermittelt ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage.

Bewertungsgrundsätze

Flüssige Mittel	Nominalwert
Forderungen	Nominalwert
Vorräte	Historischer Anschaffungswert
Mobile Sachanlagen	Anschaffungs- oder Herstellkosten. Die Abschreibungen erfolgen linear von den Anschaffungswerten über die betriebswirtschaftlich geschätzte Nutzungsdauer. Die Aktivierungsgrenze liegt bei CHF 1'000.
Nutzungsdauer	Fahrzeuge 10 Jahre
	Maschinen, Werkzeuge, Geräte 5 Jahre
	IT-Einrichtungen 5 Jahre
	Möblier und Einrichtungen 10 Jahre
	Solarpanels 30 Jahre
Immaterielle Anlagen (CRM-Datenbank)	5 Jahre
Verbindlichkeiten	Nominalwert

ERLÄUTERUNGEN ZUR BILANZ

1 Flüssige Mittel

Die flüssigen Mittel enthalten Kassabestände, Post-, Bank- sowie Paypalguthaben. Die Bilanzierung erfolgt zu Nominalwerten.

2 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

Aus Lieferungen und Leistungen bestehen per 31.12.2023 Forderungen von CHF 45'625 (Vorjahr CHF 35'916).

3 Sonstige Forderungen

Per Bilanzstichtag bestehen keine sonstigen Forderungen.

4 Vorräte und nicht fakturierte Dienstleistungen

Die Vorräte wurden gemäss Inventur zum Warenwert ohne Mehrwertsteuer bewertet.

5 Sachanlagen

Die Anlagen werden ab dem Zeitpunkt der Anschaffung über die geschätzte Nutzungsdauer linear abgeschrieben. Anschaffungen unter CHF 1'000 werden direkt der Betriebsrechnung belastet.

in CHF	Anfangs- bestand 01.01.2022	Zugänge	Abgänge	End- bestand 31.12.2022
<i>Anschaffungswerte</i>				
IT-Einrichtung	2'391	-	-	2'391
Solarpanels	18'389	85'670	-	104'059
Total	20'780	85'670	-	106'450
<i>Kumulierte Wertberichtigungen</i>				
IT-Einrichtung	(1'371)	(478)	-	(1'849)
Solarpanels	(439)	(3'400)	-	(3'839)
Total	(1'810)	(3'878)	-	(5'688)
<i>Nettobuchwerte</i>				
IT-Einrichtung	1'020	(478)	-	542
Solarpanels	17'950	82'270	-	100'220
Total	18'970	81'792	-	100'762

in CHF	Anfangs- bestand 01.01.2023	Zugänge	Abgänge	End- bestand 31.12.2023
<i>Anschaffungswerte</i>				
IT-Einrichtung	2'391	-	-	2'391
Solarpanels	104'059	79'459	-	183'519
Total	106'450	79'459	-	185'910
<i>Kumulierte Wertberichtigungen</i>				
IT-Einrichtung	(1'849)	(478)	-	(2'327)
Solarpanels	(3'839)	(3'490)	-	(7'329)
Total	(5'688)	(3'968)	-	(9'656)
<i>Nettobuchwerte</i>				
IT-Einrichtung	542	(478)	-	63
Solarpanels	100'220	75'969	-	176'190
Total	100'762	75'491	-	176'253

6 Immaterielle Anlagen

in CHF	Anfangs- bestand 01.01.2023	Zugänge	Abgänge	End- bestand 31.12.2023
<i>Anschaffungswerte</i>				
CRM Datenbank	-	61'506	-	61'506
Total	-	61'506	-	61'506
<i>Kumulierte Wertberichtigungen</i>				
CRM Datenbank	-	-	-	-
Total	-	-	-	-
<i>Nettobuchwerte</i>				
CRM Datenbank	-	61'506	-	61'506
Total	-	61'506	-	61'506

7 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

in CHF	2023	2022
Kantonale Zweigstelle	2'412	1'855
Spesenentschädigung Mitarbeitende	967	58
Sozialversicherungen	49'945	38'412
Beratungshonorar	24'423	4'800
Direkte Programmleistungen	833	12'198
Sonstige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	37'096	13'712
Total	115'676	71'035

8 Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten

Die sonstigen kurzfristigen Verbindlichkeiten umfassen die im 2023 bereits bezogenen Leistungen (CRM-Datenbank) von CHF 4'304, welche im 2024 fällig sind.

9 Sonstige langfristige Verbindlichkeiten

Die sonstigen langfristigen Verbindlichkeiten umfassen, die im 2023 bereits bezogenen Leistungen (CRM-Datenbank) von CHF 8'608, welche im 2025 und 2026 fällig sind.

10 Fondskapital

Das Fondskapital zeigt zweckbestimmte Mittel für Projekte im In- und Ausland der einzelnen Fonds. Siehe die Rechnung über die Veränderung des Kapitals für weitere Details.

11 Organisationskapital

Siehe die Rechnung über die Veränderung des Kapitals.

ERLÄUTERUNGEN ZUR BETRIEBSRECHNUNG

12 Spenden und Legate

in CHF	2023	2022
Finanzielle zweckfreie Spenden Private	514'688	493'737
Finanzielle zweckfreie Spenden Institutionen	5'944	64'412
Total	520'632	558'149

13 Programmbezogene Beiträge

in CHF	2023	2022
Internationale Organisationen	68'136	51'590
Non-Profit Organisationen	47'291	60'630
Öffentliche Hand	373'561	221'870
Privatwirtschaft	147'983	16'996
Staatliche Organisationen	-	67'340
Stiftungen	654'181	1'063'299
Übrige programmbezogene Beiträge	50'000	62'797
Total	1'341'153	1'544'522

14 Übrige Erträge

Neben den Gutschriften für den Solarstrom, sind im 2023 die einmalige Einspeisevergütung EIV für die Solaranlage auf der Kita Fantasia, Bern überwiesen worden (Total CHF 21'637 gegenüber VJ CHF 5'583).

15 Direkte Programmleistungen

Der Aufwand für direkte Programmleistungen umfasst insbesondere die direkten Projektkosten. Die Aufteilung wird gemäss der Methodik von ZEWO durchgeführt.

16 Personal

Leistungen Dritter umfasst mehrheitlich Leistungen an und für Zivildienstleistende.

in CHF	2023	2022
<i>Mitarbeitende per 31.12.</i>		
Vollzeitstellen	10.6	8.6
Anzahl Mitarbeitende	19	18
Anzahl Zivildienstleistende (Vollzeit)	0.7	0.3
<i>Personalaufwand</i>		

in CHF	2023	2022
Gehälter	773'728	669'183
Sozialleistungen	102'480	81'997
Personalrekrutierung	1'204	2'949
Aus- und Weiterbildung	2'455	340
Spesenentschädigung	-	-
Sonstiger Personalaufwand	2'779	3'367
Leistungen Dritter	12'721	5'559
Total	895'367	763'395
Entschädigung an Vorstand, inkl. Präsidium	3'750	3'000

Die Mitarbeitenden der NPO sind bei der GEPABU gegen die wirtschaftlichen Folgen von Alter, Invalidität und Tod versichert. Dies ist eine Einrichtung bei welcher Arbeitnehmende und Arbeitgeberin definierte Beiträge entrichten. Die Arbeitgeberin-Beiträge werden in der Periode erfolgswirksam erfasst, in welcher sie entstanden sind.

Wirtschaftlicher Nutzen/wirtschaftliche Verpflichtungen und Vorsorgeaufwand aus Vorsorgeeinrichtungen mit Über-/Unterdeckung:

in CHF	2023	2022
Deckungsgrad nach Artikel 44 BVV2	a)	114 %
Wirtschaftliche Verpflichtungen bzw. Nutzen Verein Solafrica	-	-
Veränderung zum Vorjahr bzw. erfolgswirksam im Geschäftsjahr	-	-
Vorsorgeaufwand im Personalaufwand	28'150	20'512

a) Für das Jahr 2023 liegt noch kein definitiver Deckungsgrad der Vorsorgeeinrichtung vor gemäss Auskunft von GEBAPU vom 23.02.2024

17 Liegenschaften, Mobiliar und Fahrzeuge

in CHF	2023	2022
Mieten	28'913	28'913
Unterhalt, Reparaturen und Ersatz	450	2'621
Übriger Raumaufwand	43	406
Total	29'406	31'939

18 Andere betriebliche Aufwendungen

in CHF	2023	2022
Versicherungen	1'780	1'363
Verwaltung und IT	68'125	49'138
Fundraising Aufwand	102'185	140'829

in CHF	2023	2022
Sonstiger betrieblicher Aufwand	51'687	23'607
Total	223'777	214'937

19 Finanzertrag

Der Zinsertrag belief sich auf CHF 0 (Vorjahr CH 96).

20 Finanzaufwand

in CHF	2023	2022
Zinsaufwand	-	91
Übriger Finanzaufwand (Gebühren, Kontospesen)	531	4'515
Total	531	4'606

21 Nebenbetrieblicher Ertrag

Nebenbetrieblicher Ertrag umfasst mehrheitlich die Untermieter-Erträge.

22 Betriebsfremder und ausserordentlicher Erfolg

Im 2023 umfassen diese mehrheitlich periodenfremde Erträge für Untervermietung, Rückerstattung der durchgeführten AHV Revision und CO2-Rückerstattung.

23 Zuweisung und Verwendung Fondskapital und Organisationskapital

Die Zuweisung und Verwendung von Fondskapital und Organisationskapital weisen die Veränderungen und Mittel für die Finanzierung von Projekten per Ende Jahr aus. Detailliertere Informationen sind in der Rechnung über die Veränderung des Kapitals ersichtlich.

ÜBRIGE ERLÄUTERUNGEN

24 Betriebsaufwand

Als Projekt- und Dienstleistungsaufwand werden alle Aufwendungen aufgeführt, welche einen direkten Beitrag an die Erreichung der statutarischen Zielsetzungen leisten.

Der Fundraising-aufwand zeigt die Kosten für die Adressbewirtschaftung, die Mailingkosten und die Spender- und Gönnerbetreuung.

Der administrative Aufwand umfasst Aufwendungen, die nur indirekt einen Beitrag an die Projekt- und Dienstleistungen leisten. Die Aufteilung des Betriebsaufwands erfolgte nach der ZEW-OW-Methode.

in CHF	2023	in %	2022	in %
Projekt- und Dienstleistungsaufwand				
Personalaufwand	468'787		423'558	
Andere betriebliche Aufwendungen	1'194'843		1'447'755	
Abschreibungen	-		-	
Total	1'663'630	71 %	1'871'313	76 %
Fundraisingaufwand				
Personalaufwand	207'216		167'182	
Andere betriebliche Aufwendungen	135'706		153'433	
Abschreibungen	-		-	
Total	342'922	15 %	320'615	13 %
Administrativer Aufwand				
Personalaufwand	219'363		172'655	
Andere betriebliche Aufwendungen	109'387		92'937	
Abschreibungen	3'968		3'878	
Total	332'718	14 %	269'470	11 %
Total Betriebsaufwand	2'339'270	100.0%	2'461'397	100.0%

25 Transaktionen mit nahestehenden Personen

Im Jahr 2023 und 2022 erfolgten keine Transaktionen mit nahestehenden Personen.

26 Eventualverpflichtungen

Die Mietverhältnisse für die Räumlichkeiten inkl. Nebenkosten am Bollwerk 35, Bern sind bis am 31.08.2025 befristet. Daraus entstehen Verpflichtungen in der Höhe von CHF 45'600 (Vorjahr CHF 72'960). Am Bilanzstichtag 31. Dezember 2023 bestanden keine Bürgschaften, Garantieverpflichtungen und Pfandbestellungen.

27 Freiwilligen Arbeit

Im Berichtsjahr leisteten 17 Personen rund 1'230 Stunden (Vorjahr: 17 Personen rund 1'168 Stunden) Freiwilligenarbeit für den Verein.

28 Entschädigung Vorstand

Es werden nur effektive Entschädigungen entrichtet. Der Vorstand erhält für die Teilnahme an den Vorstandssitzungen eine Sitzungspauschale. Diese wurde von allen Vorstandsmitgliedern erneut vollumfänglich an Solafrica gespendet.

29 Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Es gibt keine wesentlichen Ereignisse nach dem Bilanzstichtag.